广东省人力资源和社会保障厅文件

粤人社发〔2011〕306号[image: image1]
关于印发《广东省人力资源和社会

保障厅关于省外来粤人员高级专业

技术资格确认的暂行办法》的通知
各地级以上市人力资源和社会保障（人事、人力资源）局，顺德区人力资源和社会保障局，省直有关单位：
为做好省外来粤人员高级专业技术资格确认工作，现将《广东省人力资源和社会保障厅关于省外来粤人员高级专业技术资格确认的暂行办法》印发你们，请按照执行。执行中有何问题和建议，请迳向我厅专业技术人员管理处反映。
             二○一○年十月十九日
广东省人力资源和社会保障厅关于省外来粤人员
高级专业技术资格确认的暂行办法
第一章  总  则
第一条  为大力实施人才强省战略，增创吸引人才新优势，规范省外来粤人员高级专业技术资格的确认管理，根据国家有关职称政策和中共广东省委、广东省人民政府《关于加快吸引培养高层次人才的意见》，制定本暂行办法。
第二条  省外来粤人员高级专业技术资格是指通过单位调入、军队转业安置和个人来粤自主创业择业的专业技术人员，在来粤前取得的省外高级专业技术资格。
第三条  省外来粤人员依据本办法，申报确认广东省相应高级专业技术资格。申报确认的资格应与其在省外取得高级专业技术资格的系列、专业、级别相同。
第四条  省人力资源和社会保障厅（简称省人社厅，下同）为省直单位省外来粤人员高级专业技术资格的确认机关，并委托各地级以上市人社局负责对本市省外来粤人员高级专业技术资格的确认，由省人社厅核实颁发通过确认人员的《广东省高级专业技术资格证》。
第二章  确认条件
第五条  申报确认高级专业技术资格，应同时具备如下条件：
1．原省外取得的高级专业技术资格，必须是按照国家的职称政策规定经评审通过并被核准的专业技术资格。
2．来粤后，在企事业单位从事专业技术工作半年以上或在企事业单位承担并阶段性完成了专业技术工作一项以上，经单位考核表明其具有所取得的专业技术资格相应档次的任职能力和水平。
3．与现工作单位依法签订一年以上的劳动（聘用）合同，或在我省企事业单位缴交了社保。
第六条  有下列情形之一者不予确认：
1．来粤后不再从事专业技术工作的，或从事的专业技术工作岗位与原专业技术工作岗位不一致的；
2．未经省人社厅同意和办理委托评审手续（含本人户口在省外的），自行在省外申报评审取得高级专业技术资格的；
3．提交确认材料不完整、不真实的；
4．违反国家、省职称政策和不符合确认其他情形的。
第三章  确认程序
第七条  省外来粤人员高级专业技术资格确认程序：
（一）个人申请。个人向所在单位提出确认申请，提交符合规定的确认材料；
（二）申报人所在单位核实。申报人所在单位应对申报人提交的确认材料认真核实，并将其提交的《省外来粤人员高级专业技术资格确认申报表》（附件1）置于单位显著位置，公示7个工作日，填写公示情况表。公示无异议的，连同确认材料上报。
（三）主管部门核实报送。所在单位属省直的，经省直主管部门核实报送省人社厅；属地级以上市直的，经市直主管部门核实后，报送市人社局；属县（县级市、区）的，经本级主管部门、人社局核实后，报送地级以上市人社局。
非公有制单位的人员，须由其档案挂靠管理或负责其人事代理的县以上政府人社部门批准的公共就业服务机构核实。经核实符合条件的按管理权限报送。
（四）资格确认机关核实确认、发证。
（五）确认结束后，确认材料按原报送渠道退回。
第四章  确认材料
第八条  申报确认提交的材料：
（一）申报人须提交如下材料：
1．《省外来粤人员高级专业技术资格确认申报表》（附件1），或《成建制划归广东省管理的国家部委（军队）驻粤单位人员高级专业技术资格确认申报表》（附件2）；
2．《省外来粤人员高级专业技术资格确认信息录入表》（附件3）；
3．高级专业技术资格证书原件及人事档案保存的《专业技术资格评审表》原件或复印件一份；
4．依法签订的劳动（聘用）合同原件一份，或由我省社保部门加具业务专用章的社保凭证原件一份。通过单位调入、军队转业安置的人员还须提交政府人社部门的调令和行政介绍信（当地军转办开具的部队安置证明）复印件一份；
5．居民身份证复印件1份及近期正面免冠大一寸彩色相片１张，并填写贴资格证相片页（附件4）。
（二）申报人所在单位须提交如下材料：
1．申报人提交的经审核通过的确认材料；
2．《省外来粤人员高级专业技术资格确认公示情况表》（附件5）。
成建制划归我省管理的国家部委（军队）驻粤单位还须提交成建制划归我省管理的政策文件。
（三）各地级以上市人社局和省直主管部门须提交如下材料：
　　1．《省外来粤人员高级专业技术资格确认发证表》1份（附件6）及职称系统生成的上报数据；
　　2．贴资格证相片页（附件4）。
省直主管部门还须提交本办法第八条第一款1至4及第二款2的材料。
第九条  凡提交确认材料的复印件，须由档案管理部门或所在单位人事部门在复印件各页面上出具核实意见，并由核实人签名，加盖档案管理部门或所在单位公章。
各相关部门在受理和核实确认材料时，根据申报人的工作实绩加具客观、准确的核实意见，如对申报人提交学历（学位）和专业技术资格证书的真实性有疑问，可要求申报人出具相关的鉴定证明。提交的原件经资格确认机关查验后退回。
第五章   工作纪律
第十条  申报人所在单位、核实部门、人社部门及其工作人员在申报确认工作中，应认真、如实审核。对弄虚作假、徇私舞弊、包庇偏袒、打击报复等违纪违规行为的，依据有关法规进行处理。
第十一条  申报人提交弄虚作假确认材料的，一经查实，不予受理确认申报或取消已确认的资格，并从申报年度下一年度起3年内，不得申报专业技术资格。
第六章  其他事项
第十二条  通过确认取得广东省高级专业技术资格的时间，从省外通过该资格之日起计算。原省外颁发的专业技术资格证书仍由申报人保存。
第十三条  省外来粤人员须经确认取得我省的专业技术资格后，方可在我省申报评审晋升。转系列评审的，按我省现行职称政策的相关规定执行。
第十四条  成建制划归我省管理的国家部委（军队）驻粤单位的人员，应由所在单位在划归后一年内一次性统一办理申报确认。
第十五条  省外来粤人员中、初级专业技术资格的确认，参照本办法执行。中级资格的确认，申报人所在单位属省直的，由省直主管部门核实后报省人社厅确认发证；属市、县的，报地级以上市人社局确认发证。初级资格的确认，由县（县级市、区）、地级以上市人社局或省直主管部门确认发证。
第十六条  本暂行办法由省人社厅负责解释，自2010年11月30日起施行。广东省人事厅《关于印发<广东省省外引进调入人员专业技术资格确认和发证管理暂行办法>的通知》(粤人职[1998]18号)、《关于调整省外引进调入人员高级专业技术资格确认和发证管理有关事项的通知》(粤人发[2001]219号)、《关于来粤流动人员确认和申报专业技术资格有关问题的通知》（粤人发[2007]196号）、《关于贯彻落实粤人发[2007]196号文有关问题的通知》（粤人发[2007]258号）、广东省人事厅《关于来粤流动人员省外专业技术资格考试确认有关问题的通知》（粤人发〔2007〕364号）、《关于成建制划归我省管理的国家部委驻粤单位专业技术人员核发广东省专业技术资格证书有关问题的通知》（粤人函〔2008〕2317号）停止执行。
附件：1.《省外来粤人员高级专业技术资格确认申报表》
      2.《成建制划归广东省管理的国家部委（军队）驻粤单位人员专业技术资格确认申报表》
      3．《省外来粤人员高级专业技术资格确认信息录入表》
      4. 贴资格证相片页

      5．《省外来粤人员高级专业技术资格确认公示情况表》
      6.《省外来粤人员高级专业技术资格确认、发证表》
                         二○一一年八月九日
1